
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 18 del 
21/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO DI MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI AL PERSONALE DI POLIZIA 
MUNICIPALE IN OTTEMPERANZA AGLI ARTT. 13 EX L. R. N° 17/90 E 6 (COMMA 3 
LETT.E) EX L.R. N° 5/14. LIQUIDAZIONE -  ANNO 2016.

Il Redattore: Lucenti Rosalba 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato che con delibera G.M. n. 84 del 17.02.2017 si è provveduto a riaccertare con variazio-
ne di esigibilità reimputata nel bilancio di previsione 2017, gli impegni di spesa presenti nel bilan-
cio di previsione 2016 ed esigibili nel 2017 e, segnatamente, gli impegni assunti con determinazione 
n. 1837/2016 - relativi al PMS ex art. 13 L.R. n. 17/1990 - finanziati dal fondo pluriennale vincola-
to, per l’anno 2016;

Rilevato che:
- A decorrere dall’anno 2014 con il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 si stabilisce che, 

nell’ambito delle risorse di parte corrente da assegnare ai comuni è stato istituito un fondo 
perequativo  comunale  destinato  alla  realizzazione  di  specifici  obiettivi  nell’ambito  del 
trasferimento unico regionale,  da effettuarsi  con decreto dell’Assessore Regionale per le 
autonomie Locali e la funzione Pubblica, e lo stesso include le somme per il pagamento del 
Piano di Miglioramento dei Servizi della Polizia Municipale;

Pagina 1/3



- Il comma 3 dell’art. 6 della citata L.R. prescrive di tenere conto in sede di riparto, tra l’altro, 
delle esigenze commisurate alla spesa sostenuta nell’anno precedente per il P.M. S. ex art. 
13 comma 2 L.R. 17/1990;

- l’Amministrazione Comunale di Ragusa ha avanzato alla Regione Siciliana - Assessorato 
della famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali- richiesta di finanziamento per 
il piano di miglioramento dei servizi di Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 
17/90 per l’anno 2016;

Tenuto conto  che la Regione Sicilia – facendo riferimento alla media dell’ultimo triennio - , ha 
provveduto a trasferire al Comune di Ragusa per le spettanze relative al Piano di miglioramento dei  
servizi di Polizia Municipale un importo del 28% circa rispetto alla richiesta avanzata dall’Ente per 
un importo complessivo pari ad € 134.495,37,comprensivi di Oneri riflessi, Irap e CPDEL;
Preso Atto  della Circolare Assessoriale n. 3 del 31/03/1998 con la quale sono state emanate le 
direttive riguardanti, fra l’altro, le modalità di erogazione del suddetto contributo;
Vista la L. R. n. 22 del 16/12/08,  che all’art.23 nel testo vigente, rubricato: "Indennità dei corpi di  
polizia municipale dei comuni",  recita al  comma 1:  "l'indennità prevista dall'art.13 della legge 
regionale 1°  agosto 1990,  n.17,  destinata agli  appartenenti  ai  corpi  di  Polizia  Municipale dei  
comuni,.....rimane concessa a tutto il personale della Polizia Municipale, ivi compresi Comandanti  
e ufficiali, siano essi dirigenti o incaricati di posizione organizzativa..... ai sensi degli artt. 9,10 e 11 
del CCNL del 31/03/99 che svolgono le funzioni di Polizia Giudiziaria, di Pubblica Sicurezza, e di  
Polizia Stradale ex art. 5 L. 65/86;
Richiamata la determina dirigenziale annotata al registro generale il 20/10/2016 al n. 1837;
Letta la relazione prot. n. 22/I serv. PM del 19/01/2017 a firma della dott.ssa Rosalba Lucenti, 
Funzionario direttivo di vigilanza responsabile del 1° servizio, che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto (all. 1);
Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  spettanti  al  personale  di  Polizia 
Municipale per l’anno 2016, così come meglio specificato nell’allegato prospetto contabile che fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento, e conseguentemente:

1) LIQUIDARE  E PAGARE per l’anno 2016, ai componenti del Corpo della Polizia Munici-
pale, la somma complessiva di € 134.495.37 comprensiva degli oneri riflessi, come meglio 
specificato nel prospetto allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, pre-
cisando che la liquidazione delle spettanze economiche avviene nel rispetto di quanto statui-
to nell’art. 13 della L.R. n. 17/90;

1) DI IMPUTARE  la somma come di seguito indicato:

 € 100.738,05 per spettanze economiche al cap.  1421  Imp.  1359/16  Missione  03, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 01., 3° liv. 01, 4° liv. 01, 5° liv. 003, (Bil. 
2017);

Pagina 2/3



 €  8.562,73 per IRAP. al cap. 1420.6  Imp. 1361/16  Missione 03, Programma 01, Ti-
tolo 1, Macroaggregato 01., 3° liv. 02, 4° liv. 01, 5° liv. 001, (Bil. 2017);

 € 25.194,59 per O.R per al cap. 1421.1  Imp. 1360/16  Missione 03, Programma 01, 
Titolo 1, Macroaggregato 01., 3° liv. 01, 4° liv. 01, 5° liv. 001, (Bil. 2017);


2) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

3) Responsabile del procedimento è la dott.ssa Lucenti.
                                                  
Sono allegati alla presente determinazione per farne parte integrante:

- Relazione, prospetto contabile;

 

Ragusa,  21/02/2017 Dirigente settore 9
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

